Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 147/2025

Manifesta aplauso ao Professor
Cleonízio Souza de Almeida pelos
relevantes serviços prestados à
educação e ao esporte do município.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,
Senhora Vereadora,

Considerando que o senhor Cleonízio Souza de Almeida, carinhosamente
conhecido como Professor Cléo, nasceu em 17 de junho de 1967, na cidade de
Salvador, Bahia, filho de Deocleciano Braga de Almeida (militar da Marinha do Brasil,
in memoriam) e de Maria de Lourdes de Almeida (dona de casa, in memoriam);

Considerando que é divorciado, pai de dois filhos — Mateus Moreira de
Almeida e Natalia Moreira de Almeida — e residente em Santa Bárbara d’Oeste há
quase três décadas, atualmente domiciliado no bairro Jardim Firenze;

Considerando sua sólida formação acadêmica, destacando-se:

 Colégio Estadual A.C.M., em Feira de Santana – BA (1983 a
1985);

 Escola de Educação Física, em Assis – SP (1987 a 1989);
 Curso de Educação Física pelo Centro de Treinamento Grande

Comissão – C.T.G.C., em Campinas – SP (1995);
 Curso de Extensão e Pós-Graduação em Educação pela

Facinter/Uninter, em Curitiba – PR (2012), que lhe conferiu o título de Professor
Especialista em Métodos de Ensino;

 Curso Advanced Leadership Seminar – Liderança Pessoal
Avançada Internacional, pelo Haggai Institute, em Campinas – SP (2014);

 Licenciatura em Pedagogia pela Universidade Cidade Verde –
UniCV, em Maringá – PR, com previsão de conclusão em 2025;

Considerando sua notável trajetória profissional, exercida com dedicação e
excelência, destacando-se:

 Atleta profissional de basquetebol por 12 anos;
 Professor de Educação Física no Colégio Politec há 26 anos;
 Técnico Desportivo no município de Santa Bárbara d’Oeste

também há 26 anos;
 Coordenador Geral de Educação Física do Colégio Politec por

17 anos;
 Capelão Esportivo nas Olimpíadas de Atlanta (1996), Sydney

(2000), Atenas, Pequim, Londres e Rio de Janeiro, bem como em diversos
eventos nacionais e internacionais, como Pan-Americanos, Copas do

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

41
77

/2
02

5
30

/0
5/

20
25

 1
0:

51
 -

 C
H

A
V

E
: F

32
Y

-4
P

C
4-

K
8R

9-
S

C
0E

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO DE APLAUSO  Nº 147/2025/Página 02

 Mundo de Futebol, Torneios Internacionais, Jogos Regionais e
Abertos, e Campeonatos Brasileiros e Paulistas;

 Técnico de Basquete, atualmente à frente das equipes de Santa
Bárbara d’Oeste;

 Coordenador Geral da Intertec — maior campeonato esportivo
escolar das escolas particulares da microrregião;

 Coordenador Geral e Pedagógico do Projeto Politec Solidária;
 Professor Orientador de Atividades Esportivas e Bem-Estar no

Centro de Referência Especializado de Assistência Social — CREAS de Santa
Bárbara d’Oeste;

 Conselheiro atuante no Conselho Municipal dos Direitos da
Criança e do Adolescente — CMDCA e no Conselho Municipal de Educação —
COMED;

Considerando ainda o reconhecimento público e os diversos prêmios
recebidos ao longo de sua carreira, tais como:

 Atleta Revelação Juvenil pela Federação Baiana de Basquete,
em Salvador – BA;

 Melhor Gestor Privado de Atividades e Projetos Esportivos pelo
Conselho Regional de Educação Física — CREF SP, em Americana – SP
(2006);

 Melhor Técnico de Modalidades Esportivas pelo CREF SP, em
Santa Bárbara d’Oeste – SP (2007);

 Melhor Técnico de Basquete em diversas categorias — Juvenil,
Infanto e Adulto — pela Associação Regional de Basquetebol da Federação
Paulista de Basquete (2007 a 2011), em Santa Bárbara d’Oeste;

 Melhor Técnico de Basquete — Categoria Adulto Masculino,
pela Liga Metropolitana de Basquetebol (2018), em Santa Bárbara d’Oeste;

Considerando, por fim, que sua dedicação exemplar ao esporte e à
educação tem impactado positivamente a comunidade barbarense, contribuindo de
forma significativa para a formação de cidadãos conscientes e para a promoção da
inclusão social;

Por todas as razões expostas, nos termos do Capítulo IV, Título V, do
Regimento Interno desta Casa de Leis, a Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
manifesta seu mais sincero Aplauso ao Professor Cleonízio Souza de Almeida, pelos
relevantes serviços prestados à educação e ao esporte no âmbito municipal.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, 30 de maio de 2025.

Carlos Fontes
-Vereador –
União Brasil

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

41
77

/2
02

5
30

/0
5/

20
25

 1
0:

51
 -

 C
H

A
V

E
: F

32
Y

-4
P

C
4-

K
8R

9-
S

C
0E

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 30 de maio de 2025

Assinaturas Digitais
O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de De Santa Bárbara
d´Oeste. Para verificar as assinaturas, clique no link:
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=F32Y4PC4K8R9SC0E  ,
ou vá até o site https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo
para verificar se este documento é válido:

Código para verificação: F32Y-4PC4-K8R9-SC0E

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

41
77

/2
02

5
30

/0
5/

20
25

 1
0:

51
 -

 C
H

A
V

E
: F

32
Y

-4
P

C
4-

K
8R

9-
S

C
0E

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=F32Y4PC4K8R9SC0E
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: F32Y4PC4K8R9SC0E
		2025-05-30T11:10:09-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura